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Stanisław C z e r w i k, Homilia Paschalis 
apud Patres usque ad saeculum quintum, 
Romae 1961, ss. 182.

Przedmiotem doktorskiej rozprawy 
ks. St. Czerwika, przedstawionej na 
wydziale teologicznym Papieskiej Aka
demii św. Anzelma w Rzymie, jest 
teologia wielkanocna w homilii Ojców 
Kościoła do V wieku. Praca ma cha
rakter studium liturgiczno-pastoralne- 
go i składa się ze wstępu, czterech 
rozdziałów i zakończenia.

Autor omawia najstarsze homilie 
Melitona z Sardium, Pseudo-Chryzo- 
stoma, Euzebiusza z Cezarei oraz trak
tat św. Zenona z Werony. Wielkanoc 
dla tych pisarzy to nie wspomnienie 
„nieistniejącego”, w przeszłości zaszłe
go faktu, ale odtworzenie zwycięstwa 
Chrystusa z jego wszystkimi skutkami 
zbawczymi dla całego Królestwa Bo
żego (s. 38). W następnym okresie, od 
połowy IV wieku, pod wpływem po
trzeb apologetycznych nastąpiło rozłą
czenie faktu zmartwychwstania od 
śmierci Chrystusa; nic tedy dziwnego, 
że wykorzystywano zwycięstwo nad 
śmiercią do obrony bóstwa Chrystusa, 
natomiast treścią homilii wielkanoc
nej niedzieli jest omówienie ewange
licznej perykopy mszalnej. Moment 
zbawczy zostaje przeniesiony na samą 
mękę i śmierć Chrystusa. Homilie Oj
ców wschodnich i zachodnich są po
święcone raczej poszczególnym faktom 
z życia Zbawiciela oraz świętej his

torii niż samej tajemnicy Chrystusa 
jako całości.

Druga część rozprawy ma charak
ter systematyczny. Wielkanocna ta
jemnica Chrystusa jest przygotowana 
przez Stary Testament. Stare Prawo 
jest, „cieniem” przyszłego; stworzenie 
jest rozumiane jako figura Odkupie
nia; specjalnie proroczy charakter ma 
starotestamentowa Pascha (Wj 12). 
Wypełnienie tajemnicy dokonuje się 
w przyjściu Chrystusa, w Jego męce, 
śmierci, zejściu do otchłani, zmar
twychwstaniu oraz w uwielbieniu po 
prawicy Ojca. Zbawienie ludzi to 
uczestniczenie w tajemnicy Chrystusa. 
„Odkupienie było rozumiane przez Oj
ców jako Pascha-Przejście rodzaju 
ludzkiego w Chrystusie ze stanu grze
chu, zepsucia i niewoli do stanu no
wego życia, nieskazitelności i wolnoś

ci, powrót z tego świata potępienia 
i wygnania do raju, przywróconego 
ludziom przez drugiego Adama” (s. 
144).

Negatywnym skutkiem uczestnicze
nia w tajemnicy Chrystusa jest uwol
nienie z niewoli grzechu, cierpień 
i szatana; pozytywnym zaś prze- 
bóstwienie rodzaju ludzkiego przez po
łączenie z Chrystusem i Bogiem, bę
dące początkiem doskonałego i po
wszechnego odnowienia wszechświata.

W Chrystusowym odkupieniu u- 
czestniczymy przez mszę św. i sakra
menty, przekazujące nam w różnym 
stopniu Jego owoce i umożliwiające 
wypracowanie nowej, w pełni chrześci
jańskiej, postawy moralnej. Bowiem 
życie moralne jest praktyczną konty
nuacją wielkanocnego sakramentu. „Co 
jest uczczone świętem, powinno być 
świętowane w obyczajach” głosi św. 
Leon Wielki (s. 71). Moralne wskaza
nia Ojców są konsekwencją udziału 
w tajemnicy Chrystusa. „Dokonajcie 
przejścia od wad do cnót, od cnót do 
cnót, aby nie było wśród was takiego, 
który by nie dokonał przejścia” po
ucza św. Ambroży (Dom. Res. 4). Całe 
życie chrześcijańskie jest więc walką 
z szatanem, rozpoczętą na chrzcie. 
„Trzeba umrzeć dla diabła, a żyć dla 
Boga” (św. Leon Wielki, s. 71). Dopeł
nieniem tajemnicy zmartwychwstania 
stanie się zmartwychwstanie ciał. Św. 
Augustyn tak to rozumie: „Głowa na
sza Chrystus pokazał na sobie zmar
twychwstanie i dał przykład naszej 
wierze, aby wierni spodziewali się te
go, co się już dokonało w ich Gło
wie” (s. 246).

W przepowiadaniu pierwotnego 
Kościoła w organiczną całość wiążą 
się trzy tematy: zbawienie, sakramen
ty, życie moralne, i dlatego wielka
nocna kerygma stanowi jego główny 
temat.

Pierwsi Apostołowie1 głoszą auten
tyczną kerygmę mystagogiczną. Zba
wienie, dokonane przez Chrystusa na 
krzyżu i w zmartwychwstaniu, wy
maga od nas udziału przez pokutę 
i chrzest, sakramenty łaski i nowego 
życia. Te prawdy są przedmiotem 
przepowiadania do V wieku. W śred
niowieczu Wielkanoc ma dwie formy:

1 D z 2, 14--ł7; 13, 23—52.
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etyczno-prawną i mistyczną (dokonu
jącą się w człowieku, a polegającą na 
umoralnieniu człowieka). Pod koniec 
średniowiecza teologia zajmuje się 
drobiazgami i sprawami ubocznie zwią
zanymi ze zmartwychwstaniem. Dopie
ro M. Luter przywrócił pierwszeń
stwo tajemnicy zbawienia: „Die His
torie, die Frucht der Historie und 
Gebrauch dieser Frucht der Historie” 2. 
Taka koncepcja charakteryzuje dok
trynę soboru trydenckiego. Ale póź
niejsze wieki jej nie kontynuują.

Epoka baroku widzi w Wielkanocy 
nie sakrament, ale tylko zbawienie 
etyczne. Ludzi oświecenia interesują 
bliższe okoliczności historyczne zmar
twychwstania. Wielkanoc jest okazją 
do omówienia takich tematów, jak: 
nieśmiertelności duszy, zmartwych
wstania umarłych itp. W XIX wieku 
chodzi w przepowiadaniu przede 
wszystkim o cele apologetyczne. Do- 
wiero w XX wieku ruch liturgiczny 
wydobywa na światło dzienne tajem
nicę: zbawienie i łaskę.

Paschalna tajemnica Chrystusa sta
je się wreszcie najaktualniejszym te
matem współczesnego Kościoła. Ona 
stanowi treść i plan wielkiej przebu
dowy liturgii, nakreślonych przez Oj
ców II soboru watykańskiego, jest 
głównym tematem kościelnego prze
powiadania8 i katechezy4, fundamen
tem chrześcijańskiego życia moralnego. 
Nic dziwnego, że ze zrozumieniem tej 
prawdy wiary i jej przeżywaniem 
wiąże Kościół swe wielkie nadzieje 
na przyszłość (konst. sob. O liturgii, 
art. 2, 10). Przepowiadanie tajemnicy 
Chrystusa i jej realizacja przez mszę 
św. i sakramenty stanowi istotne po
słannictwo Kościoła (art. 6) i dlatego 
jest ona „pierwszym i koniecznym 
źródłem, z którego wierni czerpią du
cha prawdziwie chrześcijańskiego” (art. 
14).

Ks. S. Czerwik omówił teologię wiel
kanocnej homilii Ojców od ok. r. 190. 
Wprawdzie nawiązał do pierwszego

2 Cyt. za Fr. X. A r n o l d e m ,  Grund- 
sätztliches und Geschichtliches zu r  Theo
logie der Seelsorge, F re ibu rg  in B. 1949, 
s. 123.

3 Por. H. O s t e r, Le grand dessein de 
D ieu dans la pastorale et la prédication, 
Paris 1955; tium. niem : Heilsplan und  Seel
sorge, 1958.

4M . M a l i ń s k i ,  N auka religii, „Ty
godnik Pow szechny” , (1963), n r 39. G. W e- 
b  e r, Relig ionsunterricht als Verkündigung, 
B raunschw eig 1961.

listu św. Piotra (s. 25—27), ale pominął 
milczeniem kerygmę apostolską z Dzie
jów, a właśnie jej treści jest wierny 
św. Ignacy Antiocheński w liście do 
Trallan około 100 r. To pozwala wnios
kować, że taki charakter miało prze
powiadanie II wieku, z którego nie 
mamy pewnych dokumentów. Np. Fr. 
X. Arnold5 6 * uważa za najstarszą ho
milię paschalną homilię Hipolita Rzym
skiego, zawierającą pewne poszerzenie 
kerygmy apostolskiej: śmierć, zmar
twychwstanie, sąd — perspektywą 
stworzenia — oraz Kościoła: stworze
nie, wcielenie, zesłanie Ducha Święte
go, przyjście na sąd. Homilia Hipolita 
z końca II w. byłaby pewnym dowo
dem pierwszego etapu ewolucji myśli 
apostolskiej.

Niemniej rozprawę ks. Czerwika 
należy zaliczyć do najbardziej aktual
nych w dobie II soboru watykań
skiego. Można więc ufać, że uda się 
Autorowi ogłosić ją bodaj we frag
mentach w języku polskim, aby zain
teresować nią nasze duchowieństwo. 
Trzeba dodać, że powstanie tej roz
prawy oraz badania nad treścią wiel
kanocnej homilii po reformacji® uza
sadniają aż nadto konieczność opraco
wania polskiej homilii wielkanocnej. 
Tego rodzaju prace są zaplanowane 
przez seminarium dogmatyki pastoral
nej Wydziału Teologicznego KUL 
w Lublinie.

ks, A. L. Szafrański

W erner S c h ö l l g e n ,  A ktuelle  Moral
problem e, D üsseldorf 1955, s. 473.

Książka Aktuelle Moralprobleme 
bońskiego teologa moralisty W. Schöll- 
gena jest zbiorem artykułów, które 
w większości autor już poprzednio 
opublikował w rozmaitych czasopis
mach. Ponieważ jednak, jak zaznacza 
w swej przedmowie do dzieła, nie 
zawsze były one dostępne, postanowił 
więc ująć je w jedną całość, by w ten 
sposób ułatwić ich wykorzystanie.

Wstęp stanowi artykuł zatytułowa
ny „Teologia moralna a historia”. His
toria we właściwym sensie to według

5 Regenerative Erneung der Ostpredigt 
im  Geist der Christlichen A lter tum s, [W:] 
Paschatis Solem nia, Basel, F reiburg , Wien 
1959, s. 303—313.

6 D. D r e h e r ,  Die O stpredikt von  der
R eform ation  bis zur Gegenwart, F re ibu rg
in B. 1951.


